
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA RISORSE UMANE E TRIBUTI

Servizio: Ufficio TARI Respons. del Proced.: Dott. Francesco SIODAMBRO

COPIA DETERMINAZIONE N. 878 del 11/05/2018

Oggetto: RIDUZIONI DELLA TARI ANNO 2018 RIFERITA ALLE UTENZE DOMESTICHE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che, il Consiglio comunale, con propria deliberazione n. 10 del 28.03.2018, 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, ha approvato le modifiche al Regolamento per 

l’applicazione della TARI – componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC), prevedendo, all’art.43, una

apposita norma dedicata alla riduzione della tassa fondata su ragioni di reddito;

VISTO che

- l’art. 43 del Regolamento in parola, a tenore del quale possono usufruire di una riduzione del 90% sulla

tassa da versare per l’intero anno, i contribuenti che dimostrano di avere una dichiarazione ISEE al 31

dicembre  del  penultimo  anno  precedente  quello  di  imposta,  per  l’intero  nucleo  familiare  occupante

l’immobile di residenza e relative pertinenze, fino ad € 10.000,00; 

- detta riduzione spetta solo ed esclusivamente sulla tassa da corrispondere sull’abitazione principale e

relative pertinenze;

-  le  riduzioni  saranno attribuite  in  maniera  inversamente  proporzionale  all’ISEE,  fino a  concorrenza

dell’importo previsto e incassato in bilancio dell’anno di riferimento e, pertanto, non saranno attribuite se

non sono stanziate risorse reperibili per la copertura delle stesse. 

-  sulla  base  delle  istanze  acquisite  nei  termini  sarà  predisposta  ed  approvata  con  determinazione

dirigenziale la graduatoria dei beneficiari secondo l’ordine crescente dei valori dell’ISEE.

-  a  parità  di  punteggio,  saranno accolte  le  istanze pervenute  in  ordine di  presentazione al  protocollo

generale dell’Ente.

- la richiamata riduzione ha validità limitatamente all’anno per il quale è stata presentata la dichiarazione.

RITENUTO di  provvedere  in  questa  sede  alla  formale  approvazione  del  bando  per  l’accesso  alla

riduzione  di  che  trattasi,  per  l’anno  2018,  allegato  sub lett.  A),  unitamente  allo  schema di  istanza,

allegato sub lett. B) al presente provvedimento, per costituirne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO precisare  che  l’attribuzione  della  riduzione  avverrà  fino  a  concorrenza  delle  somme

previste e incassate nel bilancio di previsione per l’anno 2018;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 28/03/2018 con la quale è stato approvato il

bilancio di previsione 2018/2020;

VISTO il decreto sindacale n.15 del 21/07/2016   con il quale la sottoscritta è stata nominata responsabile



dell’Area Risorse Umane e Tributi;

VISTO l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;

DETERMINA

1. Per le ragioni in narrativa esposte e in questa sede integralmente richiamate, di approvare il bando per

l’accesso alla riduzione relativa alla TARI per l’anno 2018, unitamente allo schema di istanza, allegati

rispettivamente sub lett. A e B) alla presente determina, per costituirne parte integrante e sostanziale.

2.  Di  precisare  che  l’attribuzione della  riduzione sulla  Tari  avverrà  fino a concorrenza  delle  somme

previste e incassate nel bilancio di previsione per l’anno 2018.

3. Di dare atto che il termine per la presentazione delle istanze è stabilito alla data indicata nel bando di

accesso allegato al presente atto.

4. Di dare atto che si provvederà a garantire adeguata pubblicità istituzionale all’avviso pubblico di che

trattasi.

5. Di impegnare la somma di € 400.000,00 sui seguenti riferimenti di bilancio: Cap.202 art.2.

Mesagne, 11/05/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)



Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 202 2 RIDUZIONE DELLA TARI ANNO 2018 UTENZE 
DOMESTICHE

40000,00

Mesagne, 11/05/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 11/05/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA RISORSE UMANE E TRIBUTI

Dott. Francesco SIODAMBRO

 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     

                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 

collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.



 

Comune di Mesagne Provincia di Brindisi 

Via Roma, 2 - 72023 Mesagne (BR) - tel. 0831 732221 -222 - fax 0831 777403  
www.comune.mesagne.br.it - tributi@comune.mesagne.br.it 

  Ufficio Tributi 

 

 

 

 

 

 
All. A) 
 
 
 

BANDO RIDUZIONI DELLA TARI ANNO 2018 RIFERITA ALLE UTENZE DOMESTICHE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 RENDE NOTO 
 

che il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 10 del 28.03/2018, ha approvato le modifiche al  

Regolamento per l’applicazione della TARI – componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC), 

prevedendo, all’art.43, una apposita norma dedicata alla riduzione della tassa fondata su ragioni di reddito; 
 

 

1) OGGETTO DEL BANDO 
 

Il presente bando ha per oggetto la riduzione della tassa da versare per l’intero anno 2018,  nei confronti 

dei contribuenti in possesso dei  requisiti di seguito indicati. 

 

2)  REQUISITI 
 
Possono usufruire di una riduzione del 90% sulla tassa da versare per l’intero anno, i contribuenti che 

dimostrano di avere una dichiarazione ISEE al 31 dicembre del penultimo anno precedente quello di 

imposta, per l’intero nucleo familiare occupante l’immobile di residenza e relative pertinenze, fino ad € 

10.000,00.  

Detta riduzione spetta solo ed esclusivamente sulla tassa da corrispondere sull’abitazione principale e 

relative pertinenze.  

La stessa viene calcolata e detratta dall’importo dovuto per l’intero anno. 

Le riduzioni saranno attribuite in maniera inversamente proporzionale all’ISEE, fino a concorrenza 

dell’importo previsto e incassato nel bilancio dell’anno 2018.  

Sulla base delle istanze acquisite nei termini sarà predisposta ed approvata con determinazione dirigenziale 

la graduatoria dei beneficiari secondo l’ordine crescente dei valori dell’ISEE. 

A parità di punteggio, saranno accolte le istanze pervenute in ordine di presentazione al protocollo generale 

dell’Ente. 

La richiamata riduzione ha validità limitatamente all’anno 2018. 

Mesagne, lì  



 

Comune di Mesagne Provincia di Brindisi 

Via Roma, 2 - 72023 Mesagne (BR) - tel. 0831 732221 -222 - fax 0831 777403  
www.comune.mesagne.br.it - tributi@comune.mesagne.br.it 

  Ufficio Tributi 

 

3) MODALITÀ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI RIDUZIONE 
DELLA TARI 

 

La presentazione delle domande avverrà: 

· presso gli  Uffici del  protocollo del Comune di Mesagne, negli orari di apertura al pubblico; 

· a mezzo posta elettronica certificata al seguente indirizzo: tributi@pec.comune.mesagne.br.it; 

· a mezzo servizio postale al seguente indirizzo: All’Ufficio Tributi Comune di Mesagne Via Roma 4 72023 

Mesagne. 

I contribuenti che inviano la domanda attraverso il servizio postale si assumono ogni responsabilità circa il 

recapito del plico presso il protocollo del Comune entro i termini assegnati (entro il 15/06/2018). 

Alla domanda dovrà essere allegata, a pena di esclusione, attestazione ISEE riferita ai redditi del penultimo 

anno precedente a  quello di tassazione. 

Le istanze di riduzione devono essere presentate entro e non oltre il 15 GIUGNO 2018. 
 

4) EROGAZIONE DELLE RIDUZIONI 
 

L’Ufficio Tributi, dopo la chiusura del bando e l’istruttoria delle istanze pervenute, provvederà a redigere 

la graduatoria degli idonei, sulla base delle certificazioni ISEE prodotte. 

A parità di punteggio, saranno accolte le istanze pervenute in ordine di presentazione al protocollo generale 

dell’Ente e alla casella di Posta Elettronica Certificata.  

Le riduzioni saranno accordate fino a concorrenza dell’importo previsto e incassato. 

 

 

 

        Il Responsabile del Servizio Tributi 

         Dott.ssa Lucia Gioia 

     
 

 

 



1 

 

Allegato B) 

Spett.le Ufficio Tributi 

Comune di Mesagne (BR) 

Via Roma, 4  

CAP 72023  

Oggetto: TARI 2018 - dichiarazione per l’ottenimento delle agevolazioni  (locali adibiti  uso domestico) da 

presentare non oltre il 15/06/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Con riferimento all’utenza domestica, adibita a immobile di residenza del nucleo familiare di appartenenza, 

sita in Via/Piazza _______________________________ n.__ int. _ piano __ scala ___ 

 

Di cui è intestatario, ovvero l’intestazione dell’utenza è di: 

Cognome e  nome_________________________________________________________________  

Nato a______________________ Prov._____il_____________________________ 

C.F. _________________________ 

 

CHIEDE 

 

L'applicazione, per l'anno 2018, della riduzione tariffaria prevista dall’art.43, comma 4 e seguenti del 

vigente Regolamento per l’applicazione della Tassa sui rifiuti (TARI)  

 

Il/La sottoscritto/a____________________________________________  

Cod. Fisc.____________________________________________________ 

Residente a Mesagne (BR) in Via________________________________ 

Tel. _______________________________  

E-mail: ________________________________     PEC:______________________________  

 in qualità di:   

 proprietario   

  non proprietario  (indicare gli estremi del contratto di 

locazione/comodato)___________________________________________________  

 amministratore di sostegno/tutore  di  CF __________________________________ 

 altro_________________________________________________________________   

 



2 

 

 

DICHIARA 

 

Di essere a conoscenza che la suddetta riduzione ha validità per il solo anno 2018; 

ALLEGA: 

Attestazione ISEE relativa al penultimo anno precedente a quello di tassazione 

 

(data) _________________ 

Firma __________________________________ 

 

 

 

INFORMATIVA ai sensi dell’art. 13 del Codice della Privacy (D.lgs.30.06.03 n. 196) 
Ai sensi dell’art. 13 del Codice in materia dei dati personali, si informa che il trattamento dei dati personali forniti avverrà nel rispetto della 

normativa sopra richiamata con finalità connesse e strumentali unicamente alla corretta esecuzione dei compiti istituzionali nelle singole materie 

che disciplinano i servizi. Il trattamento avverrà con l’utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le 

predette finalità, con strumenti idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza. I dati potranno essere comunicati o portati a conoscenza di 

responsabili ed incaricati di altri soggetti pubblici o privati coinvolti nell’attività. Il conferimento dei dati è obbligatorio, oltre che per specifiche 

disposizioni di legge, anche per poter concludere positivamente il procedimento amministrativo e la loro mancata indicazione comporta 

l’irrogazione delle sanzioni nei casi previsti dalla legge e l’impossibilità di beneficiare del servizio ovvero della prestazione finale. Agli interessati 

sono riconosciuti tutti i diritti di cui all’art. 7 del citato codice ed in particolare il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, 

l’aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, nonché opporsi al loro trattamento per motivi 

legittimi, rivolgendo le richieste al titolare trattamento: COMUNE DI MESAGNE– Sevizio Tributi. 

Il responsabile del trattamento è il responsabile del Servizio Tributi.  

 

 

 

  

 

 

 
 

Il/la sottoscritto/a______________________________________________________Nato a ___________________________(____) 

il___________  CF ________________________________________ 

DELEGA 

all’inoltro al Comune di Mesagne dell’istanza di riduzione della TARI anno 2018 

il  CAF / professionista _______________________________________ 

C.F________________________, P. IVA________________________ 

SEDE_____________________________________________________ 

RECAPITO TELEFONICO___________________________________RECAPITO MAIL/PEC_______________________________ 

 

Luogo e data …………………………….                                                                          Firma del delegante ……..………….……………… 

 

 

DELEGA ALLA PROCURA (EVENTUALE) 


